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Resolution 
 
Ved generalforsamlingen i Folkehøjskolernes Forening i Danmark (FFD) 2010 blev følgende resolution 
vedtaget i anledning af de besparelser, som folkehøjskolerne forventes ramt af. 
 
Regeringen og Dansk Folkeparti foretager den største beskæring af højskolerne i 50 år. I den 
såkaldte genopretningspakke foreslås en så stor reduktion i tilskuddet til de korte 
højskolekurser, at konsekvensen bliver, at et større antal højskoler, herunder 4 seniorhøjskoler, 
må formodes at dreje nøglen om.  
 
Folkehøjskolerne har set i øjnene, at vi også skal holde for, når der skal spares, men vi opfordrer 
til, at det udmøntes, så skolelukninger kan undgås. 
 
I kraft af de korte kurser opholder flere end 36.000 danskere sig årligt på en folkehøjskole. 
Mennesker i alle aldre, fra alle dele af landet og med vidt forskellige sociale og 
uddannelsesmæssige baggrunde bruger tid på at mødes, blive klogere på hinanden og på 
verden omkring dem. Det er en stor gevinst for det danske demokrati, at sådanne mødesteder 
findes. De medvirker til fællesskab på tværs af befolkningen og er med til at skabe den særlige 
sociale kapital, der gør, at vi kan klare os i den globale konkurrence. 
 
Resultatet af besparelserne vil være en kraftig stigning i egenbetalingen. Det vil især gå ud over 
dem, der ellers havde brug for det sociale og faglige rum, et højskoleophold kan give. Og det 
gælder især ældre, der, gennem højskoleopholdets berigende fællesskab med andre, kan bevare 
tilknytningen til det omgivende samfund. 
 
Besparelserne vil også have andre alvorlige konsekvenser:  
 
Når skoler må lukke, vil de ikke kunne medvirke til at opfylde regeringens egen 95 pct. 
målsætning, om at flere unge skal gennemføre en ungdomsuddannelse. 
 
Når skoler må lukke, vil især ”Udkantsdanmark”, hvor flere af de lukningstruede skoler ligger, 
blive ramt. I direkte modstrid med regeringens egen politik vil lokale mødesteder og kulturelle 
kraftcentre forsvinde på steder, hvor der er brug for det modsatte. 
 
Når skoler må lukke, forsvinder lokale arbejdspladser.  
 
Forsamlingen udtrykker hermed stor utilfredshed med det foreliggende besparelsesforslag og 
opfordrer bestyrelsen til at arbejde for ændringer, der kan modvirke skolelukninger. 
 
 
Vedtaget d. 3. juni 2010 

 
 


